C
O

M
P

R
O

V
A

N
T

E
 E

/O
U

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: R

elatório M
ensal de A

tividades da R
ecuperanda

Maringá – Av. Duque de Caxias, n. 882, cj. 210, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   10 de 25

São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Centro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958
   www.valorconsultores.com.br

9.1.2 Passivo

Os dados da evolução da composição dos Passivos serão apresentados abaixo de forma comparativa de janeiro de 2017 a maio de 2019, com as variações que

impactaram no mês e proporcionaram um aumento nominal de 1,8% de abril a maio de 2019.

Fonte: Elaborado por Valor Consultores a partir dos dados fornecidos pela Multipet Ind. e Com. De Equipamentos.

Empréstimos e Financiamentos – Passivo Circulante: O grupo apresentou redução de R$ 104 mil, ou seja, 46,8% de abril a maio de 2019, devido ao decréscimo

na conta Duplicatas Descontadas, demonstrando que a Recuperanda reduziu a antecipação dos recebíveis a prazo.

jan/17 AV abr/19 AV mai/19 AV
AH

mai19/jan17

AH

mai19/abr19

Variação

mai19/jan17

Variação

mai19/abr19

Passivo Circulante 26.180.443 101,8% 18.088.724 95,4% 18.311.816 94,8% -30,1% 1,2% -7.868.626 223.092

Empréstimos e Financiamentos 3.091.069 12,0% 222.795 1,2% 118.431 0,6% -96,2% -46,8% -2.972.637 -104.364

Fornecedores 1.243.191 4,8% 515.515 2,7% 525.572 2,7% -57,7% 2,0% -717.619 10.056

Outras Contas a Pagar 37.930 0,1% 0 0,0% 0 0,0% -100,0% 0,0% -37.930 0

Obrigações Tributárias 6.165.168 24,0% 6.897.010 36,4% 6.924.220 35,9% 12,3% 0,4% 759.052 27.210

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 7.652.857 29,7% 8.760.275 46,2% 8.785.412 45,5% 14,8% 0,3% 1.132.555 25.137

Outras Obrigações 7.990.229 31,1% 969.732 5,1% 1.282.275 6,6% -84,0% 32,2% -6.707.954 312.543

Recuperação Judicial 0 0 723.397 3,8% 675.906 3,5% 0,0% -6,6% 675.906 -47.491

Passivo Não Circulante -452.881 -1,8% 881.477 4,6% 996.626 5,2% -320,1% 13,1% 1.449.507 115.149

Passivo Exigível a Longo Prazo 5.067.863 19,7% 2.845.102 15,0% 2.863.361 14,8% -43,5% 0,6% -2.204.502 18.259

Recuperação Judicial 979.612 3,8% 15.843.815 83,5% 15.829.594 82,0% 1515,9% -0,1% 14.849.982 -14.221

Franquias a Recuperar 2.418 0,0% 0 0,0% 0 0,0% -100,0% 0,0% -2.418 0

Patrimônio Líquido -6.502.774 -25,3% -17.807.440 -93,9% -17.696.329 -91,7% 172,1% -0,6% -11.193.555 111.111

Capital Social 600.000 2,3% 600.000 3,2% 600.000 3,1% 0,0% 0,0% 0 0

Reservas 2.379.493 9,2% 2.379.493 12,5% 2.379.493 12,3% 0,0% 0,0% 0 0

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -8.677.622 -33,7% -12.673.582 -66,8% -12.673.582 -65,6% 46,0% 0,0% -3.995.960 0

Lucros e/ou Prejuízos do Exercício -804.645 -3,1% 412.074 2,2% 523.185 2,7% -165,0% 27,0% 1.327.830 111.111

Ajustes de Exercícios Anteriores 0 0,0% -8.525.424 -44,9% -8.525.424 -44,2% 0,0% 0,0% -8.525.424 0

Total do Passivo 25.727.561 100,0% 18.970.201 100,0% 19.308.443 100,0% -25,0% 1,8% -6.419.119 338.242

Passivo (R$)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJD7T EEQ3C 2XPCP CD8RR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0009853-94.2017.8.16.0170 - R
ef. m

ov. 1865.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo

24/07/2019: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 C
O

M
P

R
O

V
A

N
T

E
 E

/O
U

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: R

elatório M
ensal de A

tividades da R
ecuperanda

Maringá – Av. Duque de Caxias, n. 882, cj. 210, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   11 de 25